Estado de São Pauio

'^âiâncía ^3Òa/neàâ(ía

Data; Hora:

MOÇÃO N° *15^ / o2ÍW5 Ofício n®:

Aprovado na

jeaiíiMda em-

o-

SO,

1 is

adeni

Presidente

iPf^Wêlnete-No

Assunto: Moção de Parabenização ao jovem Muiylo Santos Vasconcelos
Ref: /2025

Bertioga, 29 de abril de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

ELISANGELA DA SILVA PEDROSO, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte Moção de Parabenização ao jovem Murylo Santos Vasconcelos, em

reconhecimento ao empenho, dedicação e conquista de uma vaga no programa de

intercâmbio internacional “Prontos Pro Mundo”, promovido pela Secretaria da

Educação do Estado de São Paulo.

Aos 16 anos, Muiylo, nascido e criado em nossa cidade, representa o talento

e a esperança da juventude bertioguense. Filho de Juliana Santos São José e de

Aldo Junio de Vasconcelos, este jovem é fi*uto de uma família humilde, que, com

dignidade e amor, tem sido orgulho aos pais e professores.

âma^

Estado de Sâo Paulo

S^a/ne<Í7ita

A trajetória escolar de Murylo iniciou na Escola Municipal José de Oliveira

Santos, onde, segundo ele, foi despertada a paixão pela Língua Portuguesa e pelo

universo do ensino, influenciado por uma professora que o levou, ainda pequeno,

a vivenciar uma aula na educação infantil.

Após passar pelas escolas estaduais William Aureli e Prof Maria Aparecida

Pinto de Abreu Magno, enfrentando, inclusive, os desafios da pandemia,

destacou-se pela liderança no Grêmio Estudantil, pela conquista da medalha de

prata na Olimpíada de Eficiência Energética.

A dedicação do adolescente foi coroada com a conquista de uma bolsa

integral no curso de inglês da Wizard, por meio do SARESP, e, posteriormente,

com a seleção para o programa de intercâmbio na Nova Zelândia, onde

representará não apenas a escola e a família, mas toda a cidade de Bertioga.

Murylo é também escritor, possui um livro de poesias, chamado “Poesias

da Vida”; e outro em andamento, de filosofia, intitulado “Que Caminhas o

Demente?”. Além de tudo isso, ele também já foi bailarino clássico por sete anos.

Assim, pela dedicação e por levar o nome de Bertioga para o mundo,

apresento esta Moção de Parabenização como sinal de reconhecimento e incentivo

ao jovem, que com determinação faz a diferença. Ele é o exemplo de que

educação e cultura é possível conquistar um mundo de oportunidades. Murylo é a

prova de que a dedicação aos estudos abre portas.

Um jovem nascido e criado em uma cidade considerada pequena; crescido

em um lar humilde, mas cheio de amor; e que estudou em escolas públicas; está

conquistando o mundo, literalmente. E ainda tem um futuro promissor pela frente.

com

o/mo/}^

Estado de São Paulo

^3^a^n€d/-yía>

Este documento vai devidamente subscrito, requerendo ao setor de

expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral deste para o

homenageado.

Elísângetá'da Iva Pedroso

Vereadora

RenaladaSüvaBaíÉD
Vereadora

ÈjiiafdoPeraradeAto
-fo secreíárfo(iciane^

"***SS-

SalmirGoínesdaSihe
Vereador

Baibosa dos Santos
2® Secretário

Gilniaí
ç^OSSO

Nje’

òe